Zabezpečení obyvatelstva vybrané obce pitnou
vodou při mimořádných situacích

Kristýna Dobiášová

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma zásobování obyvatelstva pitnou vodou při mimo-

řádných situacích v obci Ratíškovice. V teoretické části je popsán význam vody pro život,

základní pojmy, právní předpisy, zdroje pitné vody a rizika při zásobování. Praktická část

je zaměřena na zdroje pitné vody pro obec Ratíškovice, analýzu rizik s pomocí metody

PNH a SWOT analýzy, návrh opatření pro minimalizaci rizik a návrh rozmístění technic-

kých prostředků.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the supply of drinking water in extraordinary situations in the

village of Ratiskovice. In the theoretical section is described the importance of water for

life, basic concepts, outlines the legislations, sources of drinking water and supply risks.

The practical section is focused on sources of drinking water for the village of Ratiskovice,

risk analysis using PNH method and SWOT analysis, proposal of measures to risks mi-

nimization and proposal of technical means placement.

Keywords: drinking water, supply, The Village of Ratiskovice, PNH method, SWOT ana-

lysis
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ÚVOD

Voda je nedílnou součástí nejen pro lidstvo, ale pro celou planetu. Jak je známo 71 % zem-

ského povrchu je tvořeno vodou. Ovšem z celkového množství vody na světě se dá využít

pro lidskou potřebu jen minimální množství.

Voda je využívána prakticky ve všech odvětvích, co známe, ať už se jedná o zemědělství,

průmysl nebo dopravu. Dále je nedílnou součástí každodenního života v domácnostech,

jedná se především o dodržování pitného režimu, hygienu, vaření nebo úklid.

Zásoby vody nejsou nekonečné, proto by si mělo lidstvo uvědomit její vzácnost a omezit

tak zbytečné plýtvání. V současné době, kdy dochází k výrazným klimatickým změnám je

úbytek vody rok od roku výraznější. Nedostatek vody způsobuje nejen zdravotní problémy,

ale vede i ke vzniku řady konfliktů, například na Blízkém východě, které se mohou do bu-

doucna dotknout celé Evropy i České republiky.

V České republice se ještě do nedávna boj proti suchu a s ním velmi úzce spojený nedosta-

tek vody nebral příliš vážně a chyběla patřičná opatření, to se ale brzy změní díky novým

strategickým dokumentům nebo novelizací stávajících právních předpisů.

Problematika pitné vody je v současnosti stále aktuálnějším problémem, autorka se rozhod-

la pro tohle téma vhledem k situaci v regionu, kde je její bydliště. Jedná se o zabezpečení

pitné vody pro obyvatelstvo v obci Ratíškovice na jižní Moravě.

V teoretické částí práce se seznámíme se základními pojmy, zakotvením problematiky

v právních předpisech Evropské unie a České republiky nebo se zdroji pitné vody a jejich

ochranou. Poznatky z teoretické části budou dále aplikovány do praktické části se zaměře-

ním na obec Ratíškovice. V praktické částí se nejdříve seznámíme se stručnou charakteris-

tikou obce a se zásobování pitnou vodou za běžného stavu. Dále rozebereme problematiku

zásobování při mimořádných situacích, kde se práce zaměří na hlavní aktéry, kteří jsou

do problematiky zapojeni, na stanovení potřebného množství pitné vody a technické pro-

středky pro zajištění dostatečného množství pitné vody. Součástí práce je také přehled

možných hrozeb s jejich analýzou pomocí metody PNH a analýza s následným zhodnoce-

ním současného stavu zabezpečení dodávek pitné vody pomocí SWOT analýzy. Na závěr

bude proveden návrh opaření pro minimalizaci rizik i s návrhem rozmístění výdejních

míst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Níže zmíněná odborná literatura slouží jako základ pro pochopení problematiky zásobová-

ní obyvatelstva pitnou vodou a pro získání potřebných informací ke zpracování bakalářské

práce.

• HORÁČEK, Zdeněk. Vodní zákon s aktualizovaným podrobným komentářem po roce

účinnosti nového občanského zákoníku. Praha: Sondy, 2011. Paragrafy do kapsy.

ISBN 978-80-86846-48-8.

Publikace se zaměřuje na podrobný rozbor vodního zákona, který zde popisuje na více než

400 stranách. Účelem zákona je ochrana povrchových a podzemních vod, zajištění bez-

pečnosti vodních děl nebo ochrana před povodněmi. Dále upravuje například práva a po-

vinnosti ve vztahu k nakládání s vodami.

• KROČOVÁ, Šárka. Strategie dodávek pitné vody. V Ostravě: Sdružení požárního

a bezpečnostního inženýrství, 2009. Spektrum (Sdružení požárního a bezpečnostního

inženýrství). ISBN 978-80-7385-072-2.

Publikace je zaměřena na strategii dodávek pitné vody. Popisuje zajišťování potřebného

množství pitné vody v běžných podmínkách i za krizových situací. Zmiňuje také způsoby

dopravy pitné vody, typy distribučních sítí nebo požadavky na veřejné vodovody. Publi-

kace zahrnuje i oblast havarijního plánování, včetně zajištění nouzových dodávek vody.

• TOMEK, Miroslav, Jan STROHMANDL a Jakub RAK. Zásobování obyvatelstva pit-

nou vodou za mimořádných situací. Praha: Academia, 2014. ISBN 978-80-7454-462-0.

Jak již vidíme v názvu, publikace poskytuje potřebné informace v oblasti nouzového zá-

sobování obyvatelstva pitnou vodou. Na úvod čtenáře seznamuje s významem pitné vody

pro život a zdraví člověka. Dále uvádí zásadní informace pro oblast organizačního a mate-

riálního zabezpečení nouzového zásobování, pro oblast vodních zdrojů a jejich ochrany

nebo jaká rizika mohou ohrozit systém zásobování.

• ÚZ č. 1300 - Krizové zákony, HZS, Požární ochrana, Obnova území. Ostrava: Sagit,

2019. ISBN 978-80-7488-333-0.

Jedná se o publikaci z edice ÚZ, kde najdeme téměř všechny právní předpisy rozděleny

podle oblastí, které spolu úzce souvisí. V této publikaci nalezneme všechny důležité práv-

ní předpisy, které se týkají krizového řízení, požární ochrany, HZS nebo obnovy území.
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Mezi právní předpisy, které byly v práci nejvíce využity patří například zákon o integro-

vaném záchranném systému nebo zákon o krizové řízení.

1.1 Právní předpisy

V dnešní době můžeme děkovat lidem, kteří si uvědomili, že voda je cenný zdroj. Proto je

důležité vytvořit pravidla pro její ochranu a pro bezpečné zacházení. Jen bezpečné a rychlé

dodávky potřebného množství vody jsou ovlivněny mnoha faktory. Mezi nejdůležitější

faktory patří právě právní předpisy, které pojednávají o daném problému, úzce souvisí ne-

bo navazují na další právní předpisy.

Při vytváření právních předpisů ČR v oblasti vodního hospodářství je důležité vycházet

z předpisů EU, ale i z doporučení různých mezinárodních organizací. V případě EU se vy-

dané dokumenty nazývají směrnice a slouží pro jednotný postup v rámci členských států.

[1]

Základní dokument, díky kterému došlo ke sjednocení národních předpisů je Směrnice

Rady 80/778/EHS ze dne 15. července 1980, která byla revidována aktuální Směrnicí Rady

98/83/ES ze dne 3. listopadu 1998 o jakosti vody určené k lidské spotřebě. [2]

Mezi nejvýznamnější směrnice můžeme zařadit:

• Směrnice Rady 98/83/ES ze dne 3. listopadu 1998 o jakosti vody určené k lidské spo-

třebě. Uvedená směrnice byla upravena nařízeními Evropského parlamentu a Rady

(ES) číslo 1882/2003 ze dne 29. září 2003 a číslo 596/2009 ze dne 18. června 2009.

Cílem této směrnice je chránit lidské zdraví před nepříznivými účinky jakéhokoli zne-

čištění vody určené k lidské spotřebě. Směrnice stanovuje například normy jakosti

kvality vody určené k lidské spotřebě (ukazatele a jejich hodnoty), místo, kde musí být

dané hodnoty dodrženy, způsob monitorování nebo nápravná opatření. V českém

právním systému je tato Směrnice zakotvena v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně ve-

řejného zdraví.

• Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice

Rady, kterou se stanoví požadavky na ochranu zdraví obyvatelstva, pokud jde

o radioaktivní látky ve vodě určené k lidské spotřebě KOM (2011) 385


[…]


kryté betonovou dlažbou, proto také bylo zvoleno jako nejvhodnější. Pro zásobování v této

oblasti byl zvolen jako dostačující cisternový přívěs. Výdejní místo je vyobrazeno na ob-

rázku 5.
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Obrázek 5 Parkoviště u základní školy [Zdroj: vlastní]

9.2.2 Parkoviště za obecním úřadem

Místo leží v centru obce na ulici U Radnice a jde také o místo s největší koncentrací osob.

Zde je potřeba zajistit největší množství pitné vody, které bude zabezpečeno pomocí cis-

terny a pro případ delšího trvání MU i pomocí balené vody. Navržené výdejní místo mů-

žeme vidět na obrázku 6.

Obrázek 6 Parkoviště za obecním úřadem [Zdroj: vlastní]
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9.2.3 Areál společnosti Baník Ratíškovice, s.r.o.

Konkrétně se jedná o venkovní areál spolkového domu na ulici Sportovní, který je centrem

konání všech akcí v obci Ratíškovice. Vedle areálu leží rozlehlý rybník Hliník, který lze

využít jako zdroj užitkové vody. Místo bylo zvoleno také z důvodu, že se v blízkosti na-

chází několik bytových domů. Zásobování pitnou vodou bude zajištěno cisternou, při del-

ším trvání i balenou vodou. Výdejní místo najdeme na obrázku 7.

Obrázek 7 Areál společnosti Baník Ratíškovice, s.r.o. [Zdroj: vlastní]

9.2.4 Ulice U Trati

Místo se nachází v okrajové obytné části a jde o jediné vhodné místo, které je možné vyu-

žít pro zabezpečení pitné vody pro tuto část obce. Jedná se o ulici U Trati, která je využí-

vána jen jako příjezdová cesta k obytným domům a cyklostezka. Jako vhodný prostředek

pro zásobování byla zvolena cisterna, jejíž umístění neohrozí průjezd ostatních vozidel.

Zvolené výdejní místo můžeme vidět na níže uvedeném obrázku 8.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

Obrázek 8 Ulice U Trati [Zdroj: vlastní]

9.2.5 Přehled výdejních míst

Pro obec Ratíškovice byla zvolena čtyři výdejní místa pro zásobování pitnou vodou, která

jsou zobrazena na následujícím obrázku 9.

Obrázek 9 Mapa výdejních míst [36]
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývala zabezpečením obyvatelstva pitnou vodou při mi-

mořádných situacích v obci Ratíškovice. Cílem bakalářské práce bylo zjistit současný stav

zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou při mimořádných situacích, provést analýzu

a zhodnocení současného stavu a navrhnout opatření k minimalizaci rizik na základě zjiš-

těných nedostatků.

Pro naplnění daných cílů bylo potřeba se s problematikou řádně seznámit na základě práv-

ních předpisů, odborných článků a odborné literatury, které jsou uvedeny v teoretické části

práce.

V praktické části práce byly rozebrány a naplněny hlavní stanovené cíle, na základě po-

třebných informací získaných z rozhovorů se starostou obce Ratíškovice a se společností

Vak Hodonín, a.s. Získané informace byly nejdříve využity pro rozebrání současného stavu

zásobování obyvatelstva pitnou vodou za běžného stavu i při mimořádných situací. Jediný

zdroj pitné vody, ze kterého je dopravována pitná voda pro obec je oblast jímacích území

s názvem Bzenec-komplex, jehož popis je v práci uveden. Pro odpovídající zajištění dosta-

tečného množství vody pro každého občana byl proveden výpočet potřebného množství

vody i s dostatkem technických prostředků. Na základě výpočtů byl zjištěn nedostatek

technických prostředků jen pro 4. den, tedy pro potřebu patnácti litrů vody. Řešením nedo-

statečné kapacity technických prostředků je zajištění jiného zdroje, tedy balené vody.

Dalším bodem cíle je analýza a zhodnocení současného stavu. Tento cíl byl naplněn zpra-

cováním PNH metody a SWOT analýzy. PNH metoda sloužila pro vyhodnocení nejzávaž-

nějších rizik. Mezi nejzávažnější zjištěná rizika patří dlouhodobé sucho, lesní požáry, stáří

vodovodní sítě a průmyslové znečištění.

Následkem dlouhodobého sucha je pokles hladiny podzemních zdrojů pitné vody, což je

velmi složitá situace a její řešení je časově i finančně náročné. Druhým zjištěným rizikem

jsou lesní požáry, které mohou mít za následek narušení potrubí. Dále se jedná o poruchy

vzniklé stářím vodovodní sítě, kterým lze zabránit provedením rekonstrukce. Poslední rizi-

ko zjištěné PNH metodou je průmyslové znečištění, kterému se nedá zcela zabránit.

Po provedení SWOT analýzy došlo ke zjištění dalších závažných rizik, mezi které patří

nedostatek pracovníků pro obsluhu a těžba štěrkopísku v blízkosti zdroje pitné vody.
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Po provedení analýzy rizik byly sepsány návrhy opatření na minimalizaci rizik. Jde přede-

vším o dlouhodobější a finančně náročnější řešení.

V závěru lze říct, že cíl práce byl z pohledu autorky splněn a práce může být v případě po-

třeby využita.
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PŘÍLOHA P II: KLASIFIKAČNÍ STUPNICE PRO PNH METODU

PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU (P)

Velmi malá 1

Malá 2
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Žádné následky 1

Nepatrné 2
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Katastrofální 5

NÁZOR HODNOTITELŮ (H)

Vliv na ohrožení je zanedbatelný 1

Malý vliv na ohrožení 2

Větší vliv na ohrožení 3

Nepříznivý (významný) vliv na ohrožení 4
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MÍRA RIZIKA (R)
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