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Téma bakalářské práce: Zabezpečení obyvatelstva vybrané obce pitnou vodou

při mimořádných situacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce se zabývá stále více aktuálním tématem, zabezpečení
obyvatelstva obce pitnou vodou při mimořádných situacích.
Cíl práce je stanoven stručně, jasně a výstižně. K naplnění cíle jsou použité obecné metody.
Pomocí metody PNH je provedena analýza možných hrozeb v systému zásobování pitnou
vodou. Prostřednictvím SWOT analýzy je zhodnocen současný stav systému zásobování
pitnou vodou v obci Ratíškovice. Všechny metody jsou v práci použity správně a zjištěné
závěry slouží k formulaci návrhů. Metodika řešení tématu je logická, správná a směřuje ke
splnění cíle bakalářské práce. Jsou dodrženy zásady pro vypracování bakalářské práce ze
zadání bakalářské práce.
Autorka vychází při řešení tématu práce z odpovídajícího souboru domácích zdrojů (34) a
menšího počtu zahraničních zdrojů (2). Pro ucelený pohled na řešené téma je v úvodu práce
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zpracována rešerše. Při zpracování využívá autorka podstatných informací, vhodně a správně
je používá pro řešení tématu práce. Norma ISO 690-3 je v práci dodržena.
Jazyková a formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
V teoretické části je popsán význam vody pro život, základní pojmy, právní předpisy, zdroje
pitné vody a rizika při zásobování. V praktické části jsou řešeny riziky ohrožení zdrojů pitné
vody pro obec Ratíškovice. Prostřednictvím metody PNH je provedena analýza možných
hrozeb v systému zásobování pitnou vodou. Pomocí SWOT analýzy je zhodnocen současný
stav systému zásobování pitnou vodou v obci. Formulované návrhy opatření pro minimalizaci
rizik a návrh rozmístění technických prostředků logicky završuji řešení tématu bakalářské
práce.
Studentka pracovala podle zpracovaného časového harmonogramu s mírnou prodlevou,
zejména při finalizaci praktické části práce. Dílčí teoretické části práce průběžně konzultovala
a doporučení zapracovávala. Přicházela s variantami zpracování tématu a řešení tématu
rozvíjela. Konečnou podobu bakalářské práce dokončovala v mírném časovém skluzu. To se
však neprojevilo na výborné úrovni celé práce.

Kontrola plagiátorství:
Byla provedena kontrola na plagiátorství prostřednictvím programu ve STAGu. Bakalářská
práce byla posouzena a je původní. Byla zjištěna shoda 7 %, která se týká především části
příloh. Zde je však v úvodním přehledu uveden zdroj, odkud bylo čerpáno. Práce proto není
plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně
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 podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně